
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

HOTĂRÂREA NR. 58/2022 

privind aprobarea proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 

aeroportuare la Aeroportul Satu Mare”, inițiat de R.A. Aeroportul Satu Mare  

și a cheltuielilor legate de proiect 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.8428/08.04.2022 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.57/08.04.2022, Raportul de specialitate al  

Direcției Dezvoltare Regională nr.8429/08.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico financiare nr.48/11.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare 

regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și  internaționale 

nr.27/11.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură  

nr.21/11.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și 

modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr.25/11.04.2022, Raportul de avizare al 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr.50/11.04.2022, 

luând în considerare: 

- Nota de fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 1167/07.04.2022, înregistrată la 

registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 8321/08.04.2022, 

-  Hotărârea Consiliului de Administrație al R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 13/2022 privind 

aprobarea proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul 

Satu Mare”, 

- cerințele Ghidului aplicantului aferent apelului de proiecte din cadrul Programului 

Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Prioritatea de investiții 7c – Dezvoltarea și 

îmbunătățirea sistemelor de transport care respectă mediul, inclusiv a celor cu zgomot redus și care 

au emisii reduse de carbon, inclusiv a căilor navigabile interioare și a sistemelor de transport 

maritim, a porturilor, a legăturilor multimodale și infrastructurilor aeroportuare, cu scopul de a 

promova mobilitatea durabilă la nivel regional și local, Obiectivul Specific 2.3 (OS) Creșterea 

gradului de utilizare sustenabilă a aeroporturilor, 

- prevederile art. 3 alin. (2) din HG nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome 

aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judeţene, 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (1) lit. f) și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) și d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 
 

Art.1. Se aprobă proiectul ,,Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare”, depus în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, 

de către R.A. Aeroportul Satu Mare.  



2 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 

aeroportuare la Aeroportul Satu Mare”, în cuantum de 364.504.902,56 lei (inclusiv TVA), 

valoarea totală eligibilă fiind în cuantum de 306.939.504,84 lei. 

 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie a solicitantului (R.A. Aeroportul Satu Mare) în valoare de 

6.138.790,10 lei, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului, sumă ce va fi asigurată din 

bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. Aeroportul Satu Mare.  

 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului, vor fi asigurate din bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. 

Aeroportul Satu Mare.  

 

Art.5.  Se aprobă finanțarea din bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. Aeroportul Satu Mare, a 

cheltuielilor neeligibile în valoare de 57.565.397,72 lei, reprezentând TVA, în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor de la bugetul de stat.  

 

Art.6.  Cu ducerea la îndeplinire se încredințează R.A. Aeroportul Satu Mare, Direcția Dezvoltare 

Regională și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu 

Mare. 

 

Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică R.A. Aeroportul Satu Mare, Direcției Dezvoltare Regională 

și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

                                                  Satu Mare, la 11.04.2022 

 

 

 

 

               PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

                 Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                     Voturi pentru                            32 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi     32                      Voturi împotrivă                        0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi        1                      Abţineri                                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                0 


